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také monitorováním mimoškolních pohybových aktivit žáků.

Teoretické část se zabývá vymezením pohybové aktivity, jejími formami a vlivem na

zdraví jedince. Dále je charakterizovaná chůze, období pubescence. Jsou popsány
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Úvod

V poslední době jsou velice diskutovanými tématy zdraví, životní styl, obezita.

Všechny tyto pojmy jsou vzájemně propojeny a jeden na druhém závisí. Se zdravým

životním stylem je úzce spojená aktivita a inaktivita člověka. Díky vymoženostem

posledního století jako jsou automobily, výtahy, eskalátory pohybová aktivita

člověka stagnuje. Pro většinu populace je pohodlnější jet na nákup či na návštěvu

autem než jít pěšky. Proč se namáhat chodit po schodech, když nás může vyvést

eskalátor nebo výtah? Domnívám se, že většina lidí se nad těmito otázkami ani

nepozastaví. Co na takovéto chování, ale říká naše tělo? Po tisíce let se naše tělo

vyvíjelo tak, aby bylo schopno vykonávat namáhavou fyzickou práci. V posledních

letech však člověk značně zlenivěl a zpohodlněl. Pro správný rozvoj fyzických a

mentálních funkcí těla je nezbytně nutné, aby byl zajištěn dostatek pohybu. Ten je

důležitý především u dětí. Rodiče, učitelé i trenéři by měli dbát na jejich všestranný

rozvoj. Žáci by s danou problematikou měli být seznamováni již od útlého věku.

Měli by znát, jaký dopad může mít jejich chování na funkce těla.

K nejzákladnějším lidským pohybům patří chůze. Právě chůzi jako pohybovou

aktivitou se tato bakalářská práce zabývá. Monitoruje žáky sedmých tříd vybraných

základních škol. Pomocí krokoměrů zjišťujeme počty nachozených kroků po dobu

jednoho týdne. V práci jsou také popsány mimoškolní pohybové aktivity, kterými se

žáci zabývají. Práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou.

V teoretické části se zaměřujeme na vymezení pohybové aktivity, její formy a vlivu

na zdraví jedince. Dále je charakterizována chůze, období pubescence, ve kterém se

nacházejí sledovaní jedinci. Jsou popsány základní škola Nádražní v Bystřici nad

Pernštejnem a Mandysova v Hradci Králové, na kterých testování probíhalo. školy

nachází.

V praktické části jsou stanoveny hlavní a dílčí cíle, hypotézy, je zde také podrobně

popsána metodika výzkumu. Najdeme zde také grafy s výsledky z monitorovacího
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šetření a záznamových archů o mimoškolní pohybové aktivitě. V závěru jsou

potvrzeny nebo vyvráceny hypotézy, které jsem si na začátku stanovila.
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1. Přehled poznatků

1.1. Pohyb

Obecně je pohyb považován za bytí hmoty a základní vlastnost vesmíru. Nejvyšší

formou pohybu je lidský pohyb. Je vnímán jako změna polohy těla nebo jeho částí

(Frömel, Svozil, Novosad, 1999). Hátlová (2002) říká, že u člověka nemůže

existovat pohyb samostatně, ale má emoční doprovod. Nelze jej redukovat pouze na

motoriku, která by neexistovala bez myšlení, cítění a vůle. Podle Hogenové (1997) je

pohyb identický s celým žitím lidské bytosti.

Velmi důležitý je pohyb především v senzitivním období člověka, neboť blahodárně

působí na intelektový a dovednostní vývoj jedince. Důležitou roli hraje také v období

dospívání při utváření osobnosti. Významně ovlivňuje rozvoj řeči, proces socializace

a kognitivních dovedností. Současná medicína zdůrazňuje nutnost pohybu po celou

dobu života od raného mládí až po stáří, kdy má pohyb především psychoaktivující

účinky (Hátlová, 2002).

V oblasti psychologie je pohyb zmiňován zejména s uspokojováním vlastních potřeb

a při dosažení cíle stanoveného jedincem. (Hátlová, 2002).

1.2. Pohyb a zdraví

„Správná životospráva a pravidelná pohybová činnost jako její součást jsou

základními preventivními opatřeními, jimiž můžeme přispět k ochraně svého zdraví“

(Mužík, Krejčí, 1997, 3). Tento krátký úryvek je poselstvím Terryho Foxe, který i

přes svůj handicap burcoval lidi ke zdravému způsobu života a k pohybovým

aktivitám.

Stále častěji se v současnosti hovoří o zdraví ve spojení s pohybovou aktivitou. Je to

především tím, že zdraví podle WHO (World Health Organization) není chápáno

pouze jako nepřítomnost nemocí (Sekot, 2009).

Na základě výzkumů, které byly provedeny v USA Americkou asociací pro

sportovní medicínu, bylo stanoveno, že k udržení zdraví je potřeba, aby se jedinec
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věnoval namáhavým pohybovým aktivitám (rychlá chůze, jízda na kole, práce na

zahradě) nejméně 30 minut alespoň pět dnů v týdnu, anebo nejméně 20 minut velmi

namáhavým pohybovým aktivitám alespoň tři dny v týdnu. Mezi velmi namáhavé

pohybové aktivity zařazují Marcus a Forsyth (2010) kondiční běh, spinning.

Machová a Kubátová (2006) uvádí tyto zdravotní benefity pohybu:

 zvyšuje tělesnou zdatnost,

 snižuje hladinu cholesterolu,

 zvyšuje odolnost vůči stresu a celkovou psychickou pohodu,

 redukuje bolesti v oblasti zad,

 zlepšuje prokrvení kůže,

 působí jako prevence civilizačních chorob.

1.3. Pohybová aktivita

Marcus a Forsyth (2010) popisují pohybovou aktivitu jako jakýkoli tělesný pohyb,

který je typický vyšší kalorickou spotřebou. Mužík a Süss (2009) dodávají, že tělesná

změna je dána vnitřní a vnější determinací. Příkladem pohybové aktivity je podle

uvedených autorů běh, hod, chůze, jízda na kole. Rozdělují dva typy: prvním

zmíněným typem jsou pohybové aktivity, které opakujeme zpravidla každý den, a

jsou součástí denního režimu. Neměří se podle vzdálenosti, intenzity, frekvence ani

času. Není k nim nutné speciální oblečení ani náčiní. Příkladem běžných aktivit jsou

domácí práce, cesta na nákupy nebo do práce. Jako druhou skupinu chápou

pohybové aktivity dovednostního charakteru, které jsou pravidelné, plánované,

pohybově a časově zaměřené. Mají svá vlastní pravidla, která jsou spojená

s vymezeným prostorem, oblečením a vybavením. Měkota a Cuberek (2007)

doplňují předchozí definice tím, že na základě pohybové aktivity člověk uspokojuje

své potřeby. Frömel, Svozil a Novosad (1999) definují pohybovou aktivitu

především v oblasti tělesné výchovy jako souhrn činností, které provádí kosterní

svalstvo a spotřebovává energii. Pohybovou aktivitu Frömel, Svozil a Novosad

(1999) rozdělují na několik druhů:

 itencionální – je taková aktivita, kterou děláme za určitým cílem (zhubnout,

zabavit se)
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 habituální - aktivita, kterou neděláme cíleně, je součástí každého dne (chůze

do školy, do práce)

 spontánní – aktivita, kterou by si člověk zvolil bez vnějšího nátlaku

 sportovní – aktivitu chápeme jako různé druhy sportů (tenis, volejbal)

 volnočasová – aktivita uplatňující se ve volném čase (chůze, běh)

 organizovaná pohybová aktivita – aktivita, jejíž průběh řídí tělovýchovný

pedagog, je zastřešena organizací (kroužek lezení na umělé stěně)

 neorganizovaná pohybová aktivita – aktivita není zastřešena žádnou

organizací

Frömel, Svozil a Novosad (1999) určují čtyři základní indikátory, pomocí kterých je

možné pohybovou aktivitu popisovat (FITT).

 Frekvence – určuje, jak často cvičíme v týdnu

 Intenzita

 Doba

 Druh

Hátlová (2002) popisuje termín z pohledu psychologie a pokládá pohybovou aktivitu

za finální fázi stresové odpovědi, která vyvolává buď nutnost k útoku anebo k útěku.

V případě, že je aktivita provozována pravidelně a dlouhodobě zmírňuje reakci

člověka na stres.

1.4. Pohybová inaktivita

Stejně jako u pojmu pohybová aktivita můžeme u pohybové inaktivity nalézt mnoho

různých definic. Bunc (2012) popisuje pohybovou inaktivitu jako nedostatek pohybu

v denním programu člověka, který má negativní vliv na lidský organismus. Podle

Měkoty a Cuberka (2007) se může projevovat ve formě únavy, oslabení imunitního

systému, ztráty motivace k dalším činnostem.


[…]


žáků základní školy Nádražní z Bystřice nad Pernštejnem se základní školou

Mandysova z Hradce Králové, pomocí krokoměrů. Sledovala jsem také strukturu

volnočasových pohybových aktivit, kterými se žáci zabývali v průběhu

monitorovacího týdne.

Dospěla jsem k závěru, že žáci základní školy Nádražní nachodili více kroků než

žáci základní školy Mandysova. Domnívám se, že tento výsledek je ovlivněný

možnostmi města, ve kterém žáci žijí. Bystřičtí žáci mají omezenou možnost

využívat městskou hromadnou dopravu oproti jejich hradeckým vrstevníkům.

Z vlastní zkušenosti vím, že se většina žáků dopravuje do školy pěšky.

Pravděpodobně je to jeden z hlavních důvodů, proč bystřičtí žáci nachodí více kroků.

V porovnání pohybové aktivnosti mezi dívkami a chlapci se výsledky mého

výzkumu neshodují s očekáváním. Předpokládala jsem, že chlapci nachodí více

kroků než dívky. Výzkum však ukázal, že dívky nachodily průměrně o 8801 kroků

za týden více než chlapci.

Nejvíce kroků nachodili žáci v pondělí, pátek a ve čtvrtek. Naopak nejméně kroků

jsem zaznamenala v neděli. Domnívám se, že pokles pohybové aktivity v tento den je

způsobem tím, že žáci nemají žádné povinnosti. Nemusí absolvovat cestu do školy a

ze školy. Také tráví více časů s rodinou, na návštěvách nebo přípravou na

nadcházející studijní týden.

Dílčím cílem práce bylo zjistit strukturu volnočasových pohybových aktivit žáků

během monitorovacího týdne. Nejvíce preferovanou aktivitou byl u bystřických žáků

fotbal/nohejbal. Fotbal je v Bystřici nad Pernštejnem velmi populární. Působí zde

Sportovní klub, který provozuje soutěžní fotbal ve všech věkových kategoriích.

Fotbal/nohejbal byl žáků základní školy Nádražní na prvním místě také z hlediska

časové náročnosti v průběhu týdne. U hradeckých žáků byl na prvním místě tanec.

Domnívám se, že výsledek je zkreslen vyšším počtem dívek v rámci hradecké
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monitorovací skupiny. Nejčetnější pohybovou aktivitou bylo zdravotní cvičení. Do

této kategorie jsou zařazeny také jóga a relaxační cvičení, která mají podobný

charakter.

Pro přesnější stanovení výsledků by bylo zapotřebí provést průzkum na větším počtu

žáků, popřípadě jej provést vícekrát po sobě s časovým odstupem.
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Souhrn

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo porovnat pohybovou aktivitu žáků 7. tříd na

ZŠ Nádražní v Bystřici nad Pernštejnem a ZŠ Mandysova v Hradci Králové pomocí

krokoměrů.

Výzkum proběhl ve školních rocích 2013/2014 na ZŠ Mandysova a 2014/2015 na ZŠ

Nádražní. Výzkumu se zúčastnilo celkem 49 žáků z toho 26 z hradecké ZŠ a 23

z bystřické ZŠ.

Informace o pohybové aktivitě žáků byly zjišťovány pomocí krokoměrů Yamax SW

700. Informace o mimoškolní aktivitě zapisovali žáci za záznamových archů.

Průměrný počet kroků ve školní dny byl na ZŠ Mandysova 10350 za den u chlapců,

u dívek 11463 kroků za den. Během víkendových dní aktivita žáků stagnovala. U

chlapců byl průměr 8410 kroků za den a u dívek 8410 kroků za den. Žáci ZŠ

Nádražní dosáhli lepších výsledků. Průměrný počet kroků ve školní dny byl u

chlapců 11826 kroků za den, u dívek 11874. Průměrný počet nachozených kroků

klesl především v neděli. Během víkendu byl průměrný počet kroků u chlapců 10168

a u dívek 1536 kroků za den.

Nejvíce preferovanou mimoškolní aktivitou byl u bystřických žáků fotbal, nohejbal,

jehož hraním strávili i nejvíce času ze všech aktivit. U hradeckých žáků bylo nejvíce

preferované zdravotní cvičení. Z hlediska časové náročnosti zaujmul první místo

tanec.
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Příloha A Dopis pro rodiče

Vážení rodiče,

dovoluji si Vás požádat o souhlas s účastí Vašeho syna/dcery na výzkumném

šetření pro mou bakalářskou práci s názvem Porovnání pohybové aktivity žáků 7.

tříd na vybraných základních školách. Žáci se zúčastní měření pohybové aktivity

pomocí pedometrů. Po dobu jednoho týdne budou zapisovat údaje o své pohybové

aktivitě do záznamového archu. Dále pak vyplní krátký dotazník týkající se

pohybové aktivity. Z výzkumu pro žáky neplyne žádné nebezpečí, naopak získají

informace o své pohybové aktivitě, která je úzce spojena se zdravím člověka.

Osobní ani jiné citlivé údaje nebudou poskytnuty třetím osobám a při

publikování výsledků bude zachována anonymita žáků.

Děkuji za pochopení a udělení souhlasu.

Petra Findejsová

Studentka Univerzity Hradec Králové

Souhlasím s tím, aby se můj syn/dcera……………………………………….

Účastnil/a výzkumného šetření k bakalářské práci.

Datum: Podpis zákonného zástupce
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Příloha B Záznamový arch

Záznamový arch

Jméno: Třída:

Den Datum Počet
kroků

Počet
km

kcal Pohybová aktivita Poznámka

druh čas
(min.)

druh čas
(min.)

druh čas
(min.)

Pá 20.3.2015

So 21.3.2015

Ne 22.3.2015

Po 23.3.2015

Út 24.3.2015

St 25.3.2015

Čt 26.3.2015

Pá 27.3.2015
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