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Téma je v literatuře: diskutované;

Cíl práce: splněn; „Zjistit stav pohybové aktivity žáků 7. ročníků základních škol“

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: odpovídá požadavkům, vlastní text práce 40 stran;

Použitá literatura: aktuální, odkazy se vztahují k tématu práce;

Počet uváděných titulů: dostatečný (26), převažují aktuální literární odkazy;

Citace v textu: odpovídá požadavkům;

Zpracování výsledků: dostatečné, přehledné, odpovídá požadavkům

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, norma dodržena; práce je standardně
členěna na část teoretickou a praktickou;

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi pěkná, odpovídá požadavkům;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům;

Využitelnost pro praxi: vysoká;

Úroveň zpracování závěrečné práce: velmi pěkná, odpovídá požadavkům kladeným na
závěrečnou bakalářskou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:
1. Čím si vysvětlujete rozdílný výsledek v porovnání pohybové aktivity mezi chlapci a

dívkami ve Vašem sledování a sledování prof. Frőmla?
2. Jaké jsou doporučované počty kroků pro dětskou a dospělou populaci?
3. Je vhodné usuzovat na dostatečné množství pohybové aktivity pouze podle počtu

nachozených kroků?
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